Министерство сельского хозяйство Республики Казахстан Приказ от 06.06.2000 г. N
152 Некоторые вопросы лицензирования деятельности по приемке, хранению,
переработке зерна и продуктов его переработки на элеваторах

Во исполнение постановления Правительства Республики Казахстан от 22 февраля
2000 года N 273 "Отдельные вопросы лицензирования деятельности по приемке,
хранению, переработке зерна и продуктов его переработки на элеваторах"
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) Положение о работе постоянно действующей комиссии по лицензированию
деятельности по приемке, хранению, переработке зерна и продуктов его переработки на
элеваторах;
2) форму бланка лицензии.
2. Создать постоянно действующую комиссию по лицензированию деятельности по
приемке, хранению, переработке зерна и продуктов его переработки на элеваторах в
следующем составе:
Базильжанов Е.К.         - директор Департамента земледелия,
                                         председатель комиссии;
Жуланов А.Т.                - и. о. начальника Управления
                                         растениеводства Департамента
                                         земледелия; заместитель председателя
                                         комиссии;
Абдрахманов М.А        - и.о. заместителя директора Департамента
                                        карантина и защиты растений;
Сулейменов А. К.         - и.о. начальника Управления по правовой и
                                         кадровой работе Департамента
                                         внутренней администрации;
Буць А.А.                       - и.о. начальника отдела растениеводства с
                                         семенной и хлебной инспекциями
                                         Управления растениеводства
                                         Департамента земледелия;
Калиев Н.М.                  - главный специалист отдела
                                         растениеводства с семенной и хлебной
                                         инспекциями Управления растениеводства
                                         Департамента земледелия, секретарь
                                         комиссии.
3. Право подписи на бланках лицензии предоставить Вице-Министру Мырзахметову
А.И. на основании заключений, выдаваемых Комиссией.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его государственной регистрации в
Министерстве юстиции Республики Казахстан.

Министр       С.Мынбаев

Утверждено приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от "06"
июня 2000 г. N 152

Положение о работе постоянно действующей комиссии по лицензированию
деятельности по приемке, хранению, переработке зерна и продуктов его переработки на
элеваторах

1. Комиссия по лицензированию деятельности по приемке, хранению, переработке
зерна и продуктов его переработки на элеваторах (далее -Комиссия) образуется в
соответствии с пунктом 2 Правил лицензирования деятельности по приемке, хранению,
переработке зерна и продуктов его переработки на элеваторах, утвержденных приказом
Министра сельского хозяйства от 4 апреля 2000 года N 97 и зарегистрированных
Министерством юстиции 29 апреля 2000 года N 1124 (далее - Правила).
2. Комиссия создается с целью решения вопросов, связанных с выдачей, отзывом
лицензий, а также с приостановлением, прекращением или возобновлением их
действия.
3. В своей работе Комиссия руководствуется Законом Республики Казахстан от 17
апреля 1995 года "О лицензировании", постановлением Правительства Республики
Казахстан от 22 февраля 2000 года N 273 "Отдельные вопросы лицензирования
деятельности по приемке, хранению, переработке зерна и продуктов его переработки на
элеваторах" и Правилами.
4. В состав Комиссии включаются работники Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан.
Состав Комиссии утверждается приказом министра сельского хозяйства Республики
Казахстан.
5. Задачами Комиссии являются:
1) определение соответствия заявителя требованиям, предъявляемым к лицензиату;
2) принятие решения о выдаче или отказе в выдаче лицензии;
3) оформление и выдача лицензий;
4) уведомление заявителя об отказе в выдаче лицензии с указанием причин отказа;
5) контроль за соблюдением лицензиатом требований, установленных
законодательством Республики Казахстан и Правилами;
6) принятие решения об отзыве, досрочном прекращении, а также приостановлении и
возобновлении действия лицензии;
7) уведомление лицензиата о приостановлении (с указанием причин) или
возобновлении действия лицензии:
8) учет и хранение бланков лицензионных документов, копий лицензий и их
регистрация;
6. Комиссия в пределах своей компетенции осуществляет следующие полномочия:
1) принимает решения о выдаче, отказе, отзыве, досрочном прекращении, а также
приостановлении и возобновлении действия лицензии;
2) осуществляет проверку достоверности представленных документов;
3) предоставляет заинтересованным министерствам и ведомствам сведения о лицах,
получивших лицензии на право осуществления деятельности по приемке, хранению,
переработке зерна и продуктов его переработки на элеваторах;
4) запрашивает у государственных органов, юридических и физических лиц
дополнительные документы и сведения, необходимые для установления достоверности
документов и сведений, представленных заявителем.
7. Комиссию возглавляет председатель, который организует ее работу и несет
ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций,
возложенных на Комиссию настоящим Положением.
8. Заместитель  Председателя  комиссии  исполняет  функции Председателя в случае
отсутствия Председателя Комиссии.
9. Все решения Комиссии оформляются соответствующим протоколом.
10. Заседания Комиссии и их периодичность определяются по мере необходимости и в
рабочем порядке.

11. Решения о выдаче, отзыве лицензий, а также о приостановлении, прекращении или
возобновлении их действия Комиссия принимает на основе представленных
областными    территориальными    управлениями Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан материалов.
12. Лицензия на осуществление деятельности по приемке, хранению, переработке зерна
и продуктов его переработки на элеваторах является официальным документом,
удостоверяющим право его владельца на осуществление деятельности по приемке,
хранение, переработке зерна и продуктов его переработки.
13. Право подписи на бланках лицензии предоставляется Вице-Министру сельского
хозяйства Республики Казахстан.
14. Бланк лицензии является документом строгой отчетности, имеет порядковый номер.
Передача лицензиатом лицензии другому лицу не допускается.
15. Лицензия прекращает свое действие в случаях, предусмотренных
законодательством о лицензировании.
16. Для получения лицензии юридическое или физическое лицо (далее-заявитель)
обращается с заявлением в Комиссию.
17. В заявлении необходимо указать:
1) полное и сокращенное наименование заявителя для юридического лица и фамилию,
имя, отчество для физического лица;
2) регистрационный номер налогоплательщика (РНН) заявителя;
3) сведения об организационно-правовой форме юридического лица;
4) регистрационный номер свидетельства о государственной регистрации для
юридического лица;
5) юридический и фактический адреса заявителя;
6) перечень филиалов с указанием их местонахождения для юридического лица;
7) номера банковских счетов заявителя  и его филиалов, представительств,
наименование, адреса указанных банков для юридического лица;
8) фамилию, имя, отчество руководящих должностных лиц заявителя для
юридического лица.
18. К заявлению прилагаются:
1) нотариально заверенную копию свидетельства о государственной регистрации
(перерегистрации) заявителя - юридического лица или нотариально заверенную копию
документов, удостоверяющего личность заявителя - физического лица;
2) документы,   подтверждающие   соблюдение   заявителем квалификационных
требований согласно Правил;
3) квитанцию или копию платежного поручения об уплате лицензионного сбора.
19. Заявление на выдачу лицензии и указанных выше документов подписывается
руководителем, заверяется печатью заявителя, (для юридических лиц).
20. Заявление о выдаче лицензии для юридических лиц рассматриваются в течение 30
дней, а для субъектов малого предпринимательства и физических лиц в течении 10
дней со дня подачи заявления.
21. В ходе рассмотрения заявления проверяется достоверность представленных
заявителем документов и сведений, их соответствие законодательству Республики
Казахстан.
22. Комиссия вправе запрашивать у государственных органов Республики Казахстан,
юридических и физических лиц дополнительные документы и сведения, необходимые
для установления достоверности документов и сведений, представленных заявителем.
При этом в случае необходимости срок рассмотрения заявления может быть продлен с
обязательным письменным уведомлением заявителя.
23. Основанием для отказа Комиссией в выдаче лицензии является:

1) несоответствие заявителя квалификационным требованиям, предъявляемым к
лицензированию деятельности по приемке, хранению, переработке зерна и продуктов
его переработки на элеваторах;
2) наличие недостоверных сведений в представленных заявителем документах и
непредставление всех требуемых документов;
3) наличие решения суда, запрещающего заявителю занятие данным видом
деятельности;
5) не внесение сбора за право занятия данным видом деятельности.
Заявитель вправе обжаловать решение Комиссии в судебном порядке.
24. При отказе в выдаче лицензии заявителю Комиссия дает мотивированный ответ в
письменном виде в течении 10 дней.
Повторное заявление о выдаче лицензии в случае отказа в ее выдаче принимается от
заявителя после устранения причин, послуживших основанием для отказа, и
рассматривается на общих основаниях.
25. За выдачу копии лицензии дополнительная плата не взимается.
26. Лицензия может быть отозвана либо действие ее приостановлено по основаниям,
предусмотренным законодательными актами о лицензировании.
27. Лицензия является генеральной, выдаваемой без ограничения срока. Вместе с тем
лицензиат ежегодно представляет в Комиссию акт готовности объекта к приему зерна
нового урожая, с представлением необходимых документов, подтверждающих
соответствие лицензиата квалификационным требованиям. В случае не предоставления
соответствующих документов до момента   приемки   зерна   нового   урожая   действие
лицензии приостанавливается.
28. Лицензия может быть отозвана в судебном порядке по представлению Комиссии
при условии:
1) если она была выдана на основе неполных или недостоверных сведений,
предъявленных заявителем;
2) совершения правонарушений, предусмотренных законодательством Республики
Казахстан;
3) признания лицензиата банкротом;
4) в иных случаях, предусмотренных законодательством о лицензировании.
29. Отозванная лицензия подлежит возврату в Комиссию не позднее 15 дней со дня
получения решения об отзыве.
30. Повторное заявление о выдаче лицензии может быть рассмотрено при условии
устранения причин, послуживших основанием для ее отзыва.
31. Решение Комиссии об отзыве лицензии может быть обжаловано в соответствии с
законодательством Республики Казахстан.
32. Действие лицензии может быть приостановлено Комиссией, на срок до 6 месяцев
при наличии достаточных оснований полагать, что лицензиат злоупотребляет своими
правами и не выполняет квалификационные требования.
Приостановление действия лицензии действует со дня принятия соответствующего
решения.
33. Территориальное управление Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан, выявившее факты злоупотребления лицензиатом своими правами,
немедленно информирует об этом Комиссию.
34. Решение о приостановлении действия лицензии оформляется приказом министра
сельского хозяйства по представлению Комиссии, а для субъектов малого
предпринимательства в судебном порядке.
35. Комиссия контролирует юридические и физические лица, имеющие лицензии для
занятия лицензированием по приемке, хранению, переработке зерна и продуктов его

переработки на элеваторах, путем организации периодических (не чаще 1 раза в год)
проверок и проверок, связанных с жалобами по поводу нарушения Правил.